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Anotace

Práce je zaměřena na vícekriteriální rozhodování, metody vícekriteriální analýzy

a aplikaci jednotlivých metod v agentově-orientovaných výpočetních ekonomikách.

První část se zaobírá teoretickými základy a východisky vícekriteriálního rozhodování,

spolu s typy a dělením rozhodovacích problémů. Hlavní pozornost je věnována popisu

klíčových vícekriteriálních metod a agentově-orientovaným ekonomikám.

Teoretické poznatky jsou využity v závěrečné části práce, kde jsou vybrané

metody implementovány a je navržen rozhodovací modul. Vedle samotné implementace

je prostřednictvím experimentu vyhodnocena i výpočetní náročnost vybraných metod.

Výstupem je programová sada několika vícekriteriálních metod pro obecné použití

a rozhodovací modul multiagentového prostředí. Aplikace rozhodovacího modulu je

demonstrována na praktickém příkladu v agentově-orientováné ekonomice.

Klíčová slova: rozhodování, vícekriteriální metody, agentově-orientované

výpočetní ekonomiky

Annotation

Title: Multi-Criteria Decision Making of agents in economic environments

The subject of Diploma Thesis is multi-criteria decision making, multi-criteria

decision methods and application of these methods in agent-based computational

economics. First part explore theoretical background and decision making basics along

with types and segmentation of decision making problems. The main attention is

dedicated to key aspects of multi-criteria decision making methods and agent-based

computational economics.

Theoretical aspects are applied in practical part of Diploma Thesis where several

multi-criteria methods are implemented. Decision making module is also part of the

design. Performance of multi-criteria methods is evaluated through several experiments.

Collection of multi-criteria methods for general use and decision making module

is presented as output. Practical use of the module is demonstrate in agent-based

computational economic.

Key words: decision making, multi-criteria methods, agent-based computational

economics
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1 Úvod

Rozhodování je běžnou každodenní věcí. Některá rozhodnutí jsou malého,

nepatrného charakteru, jiná jsou rozsáhlá s dlouhodobými následky. Všechna

rozhodnutí však probíhají za přítomnosti několika kritérií, které na první pohled nemusí

být všechny patrné. Po dlouhou dobu se lidé snaží přijít na to, jakým způsobem činit

dobrá a kvalitní rozhodnutí. Z této potřeby se postupem času vyvinuly techniky

a postupy, které mají proces rozhodování usnadnit a pomoci tak člověku dělat

kvalifikovaná a správná rozhodnutí. Zde však mnohé teorie zabývající se rozhodováním,

metodami a přístupy naráží na to, co správné rozhodnutí vůbec je, a jaká je jeho definice.

Jelikož rozhodování lidí je zatíženo řadou faktorů, které mohou mít nepříznivý vliv na

kvalitu rozhodnutí (subjektivní postoje, netrpělivost a jiné emoční stavy, další faktory),

je nutné brát v úvahu všechny elementy, které mohou do lidského rozhodování

zasáhnout a ovlivnit ho. Jednou ze snah, která se snaží obejít nepříznivé vlastnosti

lidského rozhodování, je snaha rozhodování přenést na neživou entitu (stroj), která není

zatížena emocemi, únavou a dalšími prvky, které mohou lidský úsudek negativně

ovlivnit. To spolu ovšem nese celou množinu nových či jen částečně vyřešených

problémů, které se vztahují k tomu, jak tato strojová rozhodnutí činit efektivně,

racionálně, a především autonomně. Primární oblastí, na kterou se bude v otázkách

rozhodovacích problémů soustředit tato práce, jsou agentově-orientované výpočetní

ekonomiky. Tato oblast v širším kontextu přináší možnost zkoumání mnoha dalších jevů

(skupinové rozhodování, kontinuální adaptabilita, samoorganizace, aj.), které

s rozhodováním souvisí a které mohou mít praktické využití v navazujícím dalším

výzkumu v této oblasti, k čemuž se tato diplomová práce snaží vytvořit předpoklady.

Problematika rozhodování je velice široká a obsáhlá. V souvislosti s agentově-

orientovanými ekonomikami a jejich dosavadním způsobem vývoje a implementace,

budou dále rozebrány základní stavební kameny rozhodovaní ekonomických subjektů.

Důraz bude kladen na vícekriteriální rozhodování a metody vícekriteriální analýzy,

neboť charakter dat a modelů agentově-orientovaných ekonomik umožňuje a vybízí

k aplikaci vícekriteriálních metod. Vychází se přitom z předpokladu, že chování

ekonomických subjektů (spotřebitelů, firem) by mělo vykazovat prvky racionality. Ta je

do velké míry ovlivněna mj. i množstvím informací, které je možné do rozhodovacího

procesu zahrnout, což je aspekt, v němž vícekriteriální rozhodovací techniky vynikají.
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2 Rozhodování

Problematika rozhodování je rozsáhlá a je dlouhou dobu předmětem mnoha

výzkumů a prací. Nejprve je nutné vymezit pojem rozhodování obecně, spolu

s neodmyslitelnými aspekty, které s rozhodováním souvisí. Dále bude stručně

představeno několik různých přístupů, které se s rozhodováním a rozhodovacími

problémy snaží vypořádat. Hlavní náplní této části je pak vícekriteriální rozhodování, ke

kterému Ishizaka a Nemery (2013) uvádí, že: „Ve většině případů neexistuje ideální

alternativa, která by splňovala všechna kritéria. Je tedy nutné nalézt odpovídající

kompromis.“ Tato kapitola se zaměřuje na to, jak tohoto kompromisu vhodným

způsobem dosáhnout.

2.1 Potřeba rozhodovací analýzy

První zmínka vztahující se k vícekriteriálnímu rozhodování se váže

k Benjaminu Franklinovi, který využíval jednoduchý papírový systém pro rozhodování

o důležitých věcech, které se ho týkaly (Köksalan et al., 2011).

Franklin ve svém dopisu, který psal Josephu Priestlimu, vysvětluje, jakým

způsobem tento svůj rozhodovací systém používá (Saaty, 1994): Rozhodování

o důležitých věcech je obtížné, neboť pokud je třeba rozhodnutí, nejsou vždy člověku

všechny důležité aspekty problému známy v jeden okamžik. Pro překonání tohoto

problému si Franklin rozdělil list papíru na dvě poloviny. Jednu polovinu nadepsal

ve prospěch a duhou proti danému rozhodnutí, které se snažil učinit. Během

následujících tří až čtyř dnů postupně doplňoval všechny důvody svědčící pro, nebo

proti danému rozhodnutí. Následně se pokusil odhadnout váhy jednotlivých důvodů.

Pokud shledal dva důvody (z každé strany jeden) stejně důležité, vyškrtl je. Pokud našel

dva důvody ve prospěch rozhodnutí stejně důležité jako jeden proti, vyškrtl všechny tři.

V případě dvou důvodů ve prospěch shodných se třemi proti, vyškrtl všech pět. Tímto

způsobem pokračoval s vyškrtáváním všech důvodů, dokud nedospěl k rovnováze.

Pokud Franklin během následujícího dne či dvou nedospěl k novým důvodům, které by

mohl na jednu ze stran přidat, učinil na základě zbylých nevyškrtaných důvodů konečné
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rozhodnutí. Franklin tedy věděl, že správné rozhodnutí vyžaduje čas a mělo by být

výsledkem úvah. S tím úzce souvisí a pojí se i pojem racionality.

Nejen v ekonomii, ale i v dalších oblastech, rozhodování nevyjímaje, je často

zmiňována problematika „racionálního rozhodování“. Značné množství rozhodovacích

teorií definuje tento pojem pomocí matematických principů a axiomů, ze kterých

zmíněné racionální rozhodování vyplývá a spočívá např. v maximalizaci užitku

jednotlivce (Edwards et al., 2007).

Lidské rozhodování je subjektivní záležitostí a výzkum behaviorálního

rozhodování pomohl za posledních padesát let objasnit některé nesprávné domněnky,

které o rozhodování jedince panovaly. Na začátku sedmdesátých let Tversky

a Kahneman započali jeden z nejznámějších behaviorálních výzkumů rozhodovacích

procesů. Úsudky a rozhodování lidí byly ve výzkumu postaveny oproti předpokladům

normativní teorie. Výsledky byly překvapující, poutavé a pro mnohé nepochopitelné

(Mellers a Locke, 2007). Tversky a Kahneman uvádějí, že lidský úsudek nelze popsat

normativní teorií, ale je zatížen heuristikami a předpojatostí. Definice racionality je

předmětem debat, avšak u racionálního rozhodnutí se vědci shodují na tom, že by mělo

být konzistentní a koherentní (Tversky a Kahneman, 1981). Mělo by tedy vycházet a být

v souladu s tím, co je rozhodovateli (Decision Maker, dále jen DM) známo a co je s danou


[…]


PC3 – MEDIÁN DOBY BĚHU V SEKUNDÁCH

Sestava/Test Test1 Test2 Test3 Test4 Test5

WPM 1,86 2,04 2,13 2,08 2,26

TOPSIS 5,81 6,55 7,17 6,97 7,56

VIKOR 1,55 1,94 1,95 1,80 2,01

PROMETHEE 2,30 2,62 2,48 2,79 2,93

Tab. 32: Průměr doby běhu – PC1. Zdroj: Vlastní práce autora

PC1 – PRŮMĚR DOBY BĚHU V SEKUNDÁCH

Sestava/Test Test1 Test2 Test3 Test4 Test5

WPM 1,01 0,97 0,99 0,96 0,96

TOPSIS 5,27 5,21 5,24 5,12 5,07

VIKOR 0,78 0,76 0,73 0,73 0,75

PROMETHEE 1,07 1,02 1,04 0,99 1,03

Tab. 33: Průměr doby běhu – PC2. Zdroj: Vlastní práce autora

PC – PRŮMĚR DOBY BĚHU V SEKUNDÁCH

Sestava/Test Test1 Test2 Test3 Test4 Test5

WPM 0,79 0,79 0,78 0,78 0,79

TOPSIS 4,52 4,37 4,30 4,33 4,29

VIKOR 0,62 0,58 0,57 0,58 0,58

PROMETHEE 0,88 0,80 0,79 0,79 0,79
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Tab. 34: Průměr doby běhu – PC3. Zdroj: Vlastní práce autora

PC3 – PRŮMĚR DOBY BĚHU V SEKUNDÁCH

Sestava/Test Test1 Test2 Test3 Test4 Test5

WPM 1,84 2,03 2,11 2,21 2,32

TOPSIS 5,87 6,49 7,16 6,88 7,51

VIKOR 1,57 2,00 1,97 1,79 2,00

PROMETHEE 2,21 2,65 2,38 2,91 2,98

Obr. 36: Medián doby běhu – PC1. Zdroj: Vlastní práce autora

Obr. 37: Medián doby běhu – PC2. Zdroj: Vlastní práce autora
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Obr. 38: Medián doby běhu – PC3. Zdroj: Vlastní práce autora

Obr. 39: Průběh první testové iterace – PC1. Zdroj: Vlastní práce autora

Obr. 40: Průběh druhé testové iterace – PC1. Zdroj: Vlastní práce autora

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

8,00

Test1 Test2 Test3 Test4 Test5

Č
as

v
s

ek
u

n
d

ác
h

Medián doby běhu - PC3

WPM TOPSIS VIKOR PROMETHEE

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

1 7 13 19 25 31 37 43 49 55 61 67 73 79 85 91 97

Č
as

v
s

ek
u

n
d

ác
h

Číslo experimentu

Test1 - PC1

WPM TOPSIS VIKOR PROMETHEE

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

1 6

1
1

1
6

2
1

2
6

3
1

3
6

4
1

4
6

5
1

5
6

6
1

6
6

7
1

7
6

8
1

8
6

9
1

9
6

Č
as

v
s

ek
u

n
d

ác
h

Číslo experimentu

Test2 - PC1

WPM TOPSIS VIKOR PROMETHEE

Příloha B

136

Obr. 41: Průběh třetí testové iterace – PC1. Zdroj: Vlastní práce autora

Obr. 42: Průběh čtvrté testové iterace – PC1. Zdroj: Vlastní práce autora

Obr. 43: Průběh páté testové iterace – PC1. Zdroj: Vlastní práce autora

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

1 6

1
1

1
6

2
1

2
6

3
1

3
6

4
1

4
6

5
1

5
6

6
1

6
6

7
1

7
6

8
1

8
6

9
1

9
6

Č
as

v
s

ek
u

n
d

ác
h

Číslo experimentu

Test3 - PC1

WPM TOPSIS VIKOR PROMETHEE

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

1 6

1
1

1
6

2
1

2
6

3
1

3
6

4
1

4
6

5
1

5
6

6
1

6
6

7
1

7
6

8
1

8
6

9
1

9
6

Č
as

v
s

ek
u

n
d

ác
h

Číslo experimentu

Test4 - PC1

WPM TOPSIS VIKOR PROMETHEE

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

1 6

1
1

1
6

2
1

2
6

3
1

3
6

4
1

4
6

5
1

5
6

6
1

6
6

7
1

7
6

8
1

8
6

9
1

9
6

Č
as

v
s

ek
u

n
d

ác
h

Číslo experimentu

Test5 - PC1

WPM TOPSIS VIKOR PROMETHEE

Příloha B

137

Obr. 44: Průběh první testové iterace – PC2. Zdroj: Vlastní práce autora

Obr. 45: Průběh druhé testové iterace – PC2. Zdroj: Vlastní práce autora

Obr. 46: Průběh třetí testové iterace – PC2. Zdroj: Vlastní práce autora
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Obr. 47: Průběh čtvrté testové iterace – PC2. Zdroj: Vlastní práce autora

Obr. 48: Průběh páté testové iterace – PC2. Zdroj: Vlastní práce autora

Obr. 49: Průběh první testové iterace – PC3. Zdroj: Vlastní práce autora
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Obr. 50: Průběh druhé testové iterace – PC3. Zdroj: Vlastní práce autora

Obr. 51: Průběh třetí testové iterace – PC3. Zdroj: Vlastní práce autora

Obr. 52: Průběh čtvrté testové iterace – PC3. Zdroj: Vlastní práce autora
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Obr. 53: Průběh páté testové iterace – PC3. Zdroj: Vlastní práce autora
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