POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tomáš Licek

Název práce: Vícekriteriální rozhodování agentů v ekonomických prostředích

Autor posudku: doc. Ing. Vladimír Bureš, Ph.D., MBA

Cíl práce: Porovnání a vyhodnocení vícekriteriálních rozhodovacích metod aplikovaných v rozhodování agentů situovaných v prostředí zjednodušené ekonomiky.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost práce na teoretické znalosti <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost práce na praktické dovednosti <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Cíl práce je zřejmý z anotace i obsahu, nicméně není nikde explicitně uveden ve vhodné části práce, pouze v naskenovaném zadání práce na posledním listu výtisku.

V anglické anotaci je možné identifikovat gramatické chyby.

Práce představuje velmi konzistentní, souvislé a smysluplné dílo, s jasným tokem myšlenek, ve kterém je velmi obtížné nalézt nedostatky. Práce v podstatě žádnou zásadní chybu neobsahuje, identifikovat je možné pouze formální nedostatky nebo typografické chyby (str. 16, 35 apod.).

Nestandardní je pouze používání citací v textu, kdy mělo být v mnoha případech uvedeno jméno jako součást textu a za ním datum v závorce, avšak autor používá v závorce oba atributy citace.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce je zaměřena na netriviální téma, jehož zpracování dozajista vyžadovalo studium mnoha zdrojů a pochopení různých aspektů, metod a technik souvisejících s rozhodováním. Realizované testy byly časově náročné, mají zjevnou přidanou hodnotu a praktický výstup. Vytvořený rozhodovací modul je funkční, ověřený a využitelný v další práci. Práce je jako celek velmi pěkně sepsána, struktura kapitol je smysluplná a použité zdroje jsou kvalitní a relevantní. Cíl práce považuji za splněný.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

U realizace DMM předpokládáte umístění dat pro rozhodování mimo agenta, čímž se snižuje výpočetní náročnost a zatížení jednotlivých agentů, kteří nemusí data "nosit" s sebou. Jak smysluplný je tento krok v reálném životě? Uveďte příklad, kdy je tento předpoklad naplněn, a příklad, ve kterém je tomu naopak.

Navržená výsledná známka: výborně

V Hradci Králové, dne 7.5.2015

podpis